
   
PPP AAA RRR CCC OOO    DDD EEE LLL LLL ''' AAA LLL TTT AAA    VVV AAA LLL SSS EEE SSS III AAA    

   EEE    DDD EEE LLL LLL ''' AAA LLL TTT AAA    VVV AAA LLL    SSS TTT RRR OOO NNN AAA      
   

COMUNE DI VALSTRONA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

- Comune insignito di medaglia d’argento al valor militare - 
Via Roma,54 - 28897 VALSTRONA (VB)      tel. 0323-87117      fax 0323-87265 

e-mail: ufficiotecnico@comune.valstrona.vb.it 
P.E.C.: comune.valstrona@legalmail.it 

 

Ordinanza n. 28/2017      Prot. n. 3277 
 
Oggetto: Realizzazione impianto idroelettrico con derivazione d’acqua dal Rio Maggiore e dal Rio 
Campo, in fraz. Sambughetto nel Comune di Valstrona 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista l’Ordinanza n. 20/2017 del 12.09.2017, con attuale vigenza, con la quale venivano 
sospesi i lavori per la “Realizzazione impianto idroelettrico con derivazione d’acqua dal Rio 
Maggiore e dal Rio Campo, in fraz. Sambughetto nel Comune di Valstrona”, da parte della Società 
ENELL s.r.l. con sede in Via Cassinone, 3- Casale Corte Cerro, poiché eseguiti in difformità degli 
atti autorizzativi come da Determina Dirigenziale della Provincia VCO n. 1461 del 30/09/2015; 

Valutato che i lavori sin qui eseguiti porterebbero, in caso di eventi meteo di particolare 
rilevanza, provocare delle colate detritiche che determinano una modificazione della geometria dei 
versanti, con particolare riferimento all’accentuata pendenza presente, con possibili erosioni al 
piede e conseguente instabilità dell’assetto idrogeologico sull’area, che potrebbe incidere sulla 
viabilità pubblica e sull’incolumità pubblica; 

Visto che: 
• in data 10.10.2017 con ns. prot. n. 3081 la soprarichiamata Società ENELL s.r.l., 

presentava apposita istanza per revocare l’ordinanza di sospensione n. 20/2017 
sopracitata, per tutte le opere non oggetto di contestazione, con lo scopo di ridurre i disagi 
conseguenti agli scavi lasciati aperti; 

• in data 18.10.2017 con ns. prot. n. 3153, perveniva lettera dello Studio Legale Associato 
Carlini di Omegna, a nome per conto della Società ENELL srl, che affermava di aver 
convenuto con la Procura, per la parziale sospensione dei lavori di cui trattasi, con la quale 
non si ravvisava alcuna esigenza cautelare per il sequestro del cantiere, stabilendo altresì 
nulla-osta per la ripresa dei lavori essendo di esclusiva competenza del Comune stante le 
separazioni di poteri e funzioni tra la Procura e l’attività amministrativa; 

Ritenuto che necessitasse l’emissione di apposito provvedimento sanzionatorio, per quanto 
atteneva le difformità dal punto di vista idrogeologico, dovuto al fatto di non aver adempiuto alle 
indicazioni dettate dalla Determina Dirigenziale della Provincia VCO n. 1461 del 30/09/2015; 

Dato atto che, con Ordinanza n. 27/2017 del 20.10.2017, il Comune di Valstrona determinava 
le sanzioni previste ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 45/89 e s.m.i., per un importo di € 1.240,00; 

Visto che il soggetto responsabile della violazione ha regolarizzato la propria posizione 
amministrativa, provvedendo a versare il dovuto presso la tesoreria del Comune di Valstrona in 
data 24.10.2017; 

Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, la necessità di intervenire per assicurare la 
salvaguardia e messa in sicurezza idrogeologica, al fine di tutelare la sicurezza pubblica, con la 
possibilità di procedere solamente alle opere di interramento della condotta, con riserva dei 



successivi provvedimenti ai sensi del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e s.m.i. e della Legge Regionale 
05.12.1977, n. 56 e s.m.i., del D.Lgs. n. 42/04 e smi; 

Visto l’art. 33 del vigente Regolamento Edilizio Comunale; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito; 

ORDINA 

Alla Società ENELL s.r.l. con sede in Via Cassinone, 3- Casale Corte Cerro, Codice fiscale e 
partita IVA Nr. 02284000037, nella persona dell’Amministratore unico Sig. ANGELUCCI 
RICCARDO nato a Premosello Chiovenda il 15.04.1967, residente a Via P. Troubetzkoy n. 178 
Verbania, nella qualità di legale rappresentante, per quanto di competenza, di intervenire per 
assicurare la salvaguardia dell’assetto idrogeologico, al fine di tutelare l’incolumità pubblica, 
mediante la messa in sicurezza delle opere relative alla condotta, con lavori di interramento della 
stessa, entro il termine di giorni 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica della presente ordinanza; 

Contro la presente ordinanza può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) del Piemonte entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica della 
presente. 

DISPONE 
La notifica della presente ordinanza a: 
� Società ENELL s.r.l. con sede in Via Cassinone, 3- Casale Corte Cerro 
� Progettista e Direttore Lavori: ing. Stefano Chieu con studio in Domodossola Via Carale di 

Masera n. 13 
� Edilavori srl con sede in Villadossola C.so Italia n. 148   
� F.lli Ciocca srl con sede in Loreglia Via Prelo n. 6  
� Provincia VCO Settore Georisorse VIA Energia con sede in Verbania Via dell’Industria, 25  
� Stazione Carabinieri Forestali di Omegna con sede in Via de Angeli,109 – Omegna 
� la pubblicazione all'Albo Pretorio 

 
DISPONE ALTRESI’ 

 

Che, come convenuto, l’invio di copia della presente ordinanza all’Autorità Giudiziaria avverrà da 
parte della Stazione Carabinieri Forestali di Omegna Via de Angeli,109 – Omegna. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 27.10.2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                     F.to   Arch. Alessandro Recupero 

 
 

 


